ПРОЕКТ
[bookmark: _GoBack][image: ]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРОД КАЛАЧ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от _________________________
г. Калач

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области от 22.08.2023 № 351 «О передаче осуществления полномочий по организации водоснабжения в границах городского поселения – город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области» (в редакции решения от 26.04.2024 № 73)

В целях приведения нормативных правовых актов городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области в соответствие действующему законодательству в соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области, решением Совета народных депутатов городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области от 18.12.2015 № 152 «Об утверждении порядка заключения соглашений органами местного самоуправления городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области с органами местного самоуправления Калачеевского муниципального района Воронежской области о передаче (принятии) осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, Совет народных депутатов городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области р е ш и л:
1. Внести в решение Совета народных депутатов городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области от 22.08.2023 № 351 «О передаче осуществления полномочий по организации водоснабжения в границах городского поселения – город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области» (в редакции решения от 26.04.2024 № 73), следующие изменения:
1.1. В наименовании решения после слова «осуществление» добавить слово «части».
1.2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Передать с 22.09.2023 года осуществление части полномочий по организации водоснабжения и водоотведения в границах городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области, а именно:
Организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими холодное водоснабжение и водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, а именно:
а) организация работы по эксплуатации объектов водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности;
б) реконструкция, модернизация объектов водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности;
в) выполнение проектно-изыскательских работ, разработка проектно-сметной документации при реконструкции и модернизации объектов водоснабжения и водоотведения.
Определение для централизованной системы холодного водоснабжения населения и водоотведение в границах городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области гарантирующей организации;
Согласование вывода объектов централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения в ремонт и из эксплуатации».
1.3.	В пункте 2 решения после слова «осуществление» добавить слово «части».
1.4.	В пункте 3 решения после слова «осуществление» добавить слово «части».
2. В приложение №1 «Соглашение между администрацией городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области и администрацией Калачеевского муниципального района Воронежской области о передаче осуществления полномочий по организации водоснабжения и водоотведения в границах городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области» - далее Соглашение внести следующие изменения:
2.1. В наименовании соглашения после слова «осуществление» добавить слово «части».
2.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области части своих полномочий по организации водоснабжения и водоотведения в границах городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области, а именно:
 Организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими холодное водоснабжение и водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, а именно:
а) организация работы по эксплуатации объектов водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности;
б) реконструкция, модернизация объектов водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности;
в) выполнение проектно-изыскательских работ, разработка проектно-сметной документации при реконструкции и модернизации объектов водоснабжения и водоотведения.
Определение для централизованной системы холодного водоснабжения населения и водоотведение в границах городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области гарантирующей организации;
Согласование вывода объектов централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения в ремонт и из эксплуатации».
2.3. Раздел 2. «Порядок определения объема финансовых средств» изложить в новой редакции:
«2.1. Исполнение полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансферов из бюджета городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области, предназначенных для исполнения администрацией Калачеевского муниципального района переданных по настоящему Соглашению части полномочий, в размере 18096 (Восемнадцать тысяч девяносто шесть) руб. 00 коп. в 2023 году, в размере 36192 (Тридцать шесть тысяч сто девяносто два) руб. 00 коп. в 2024 году, 36192 (Тридцать шесть тысяч сто девяносто два) руб. 00 коп. в 2025 году.
2.2. Финансовое обеспечение реализации части переданных полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области в бюджет Калачеевского муниципального района Воронежской области.
2.3. Размер иных межбюджетных трансферов на период с 2026 года, необходимых для реализации части переданных полномочий, устанавливается решением Совета народных депутатов городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области о бюджете на соответствующий период.
2.4. Иные межбюджетные трансферты могут направляться на:
а). оплату труда с начислениями работника, непосредственно участвующего в осуществлении переданной части полномочий поселения;
б). материально-техническое обеспечение;
в). расходы, связанные с реконструкцией, модернизацией объектов водоснабжения и водоотведения, в том числе софинансирование мероприятий национальных, федеральных проектов, государственных программ Воронежской области;
г). расходы, связанные с выполнением проектно-изыскательских работ, разработкой проектно-сметной документации на реконструкцию, модернизацию объектов водоснабжения и водоотведения;
д). оплату услуг: технологического присоединения, строительного контроля, заказчика-застройщика;
е). оплату услуг по сбору исходной документации при разработке проектно-сметной документации при реконструкции, модернизации объектов водоснабжения и водоотведения;
ж). иные расходы».
2.4. Раздел 5 дополнить пунктом 5.4. следующего содержания:
«5.4. Настоящее соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если одна из сторон до 01 декабря текущего года не заявит письменно о его расторжении».
3. В приложение №2 «Порядок определения иных межбюджетных трансфертов городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области бюджету Калачеевского муниципального района Воронежской области на выполнение переданных полномочий по организации водоснабжения и водоотведения городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области» - далее Порядок внести следующие изменения:
3.1. В наименовании Порядка после слова «выполнение» добавить слово «части».
4. В приложение №3 «Расчет иных межбюджетных трансфертов бюджета городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области с администрацией Калачеевского муниципального района Воронежской области на выполнение переданных полномочий по организации водоснабжения и водоотведения на 2023-2025 годы» - далее Расчет внести следующие изменения:
4.1. В наименовании расчета после слова «выполнение» добавить слово «части».
5. Администрации городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области заключить дополнительное соглашение №2 с администрацией Калачеевского муниципального района Воронежской области о передаче осуществления части полномочий по организации водоснабжения и водоотведения в границах городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области от 01.10.2023г., согласно приложению, к настоящему решению.
6. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения - город Калач в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области Дудецкого Дмитрия Николаевича.

	Глава городского поселения - город Калач
Калачеевского муниципального района
Воронежской области

	А.А. Трощенко

Приложение
к решению Совета народных депутатов
городского поселения - город Калач
Калачеевского муниципального района
Воронежской области
От ________________________________

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
[bookmark: _Hlk136868369]к Соглашению между администрацией городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области и администрацией Калачеевского муниципального района Воронежской области о передаче осуществления полномочий по организации водоснабжения и водоотведения в границах городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области от 01.10.2023 г.

г. Калач                                                                    «____» _________ 202_ г.

Администрация городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области (далее – администрация поселения), в лице главы администрации городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области Дудецкого Дмитрия Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация Калачеевского муниципального района Воронежской области (далее - администрация района), в лице главы администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области Котолевского Николая Тимофеевича, действующего на основании Устава Калачеевского муниципального района Воронежской области, с другой стороны, (далее - Стороны), руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Калачеевского муниципального района Воронежской области, Уставом городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области, Порядком заключения соглашений органами местного самоуправления городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области с органами местного самоуправления Калачеевского муниципального района Воронежской области о передаче (принятии) осуществления полномочий по решению вопросов местного значения от 18.12.2015 №152., решением Совета народных депутатов городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области от __________ № ___, решением Совета народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской области от _________ № ____, заключили настоящее Дополнительное соглашение №2 к Соглашению между администрацией городского поселения - город Калач Калачеевского  муниципального района Воронежской области и администрацией Калачеевского муниципального района Воронежской области о передаче осуществления части полномочий  по организации  водоснабжения и водоотведения в границах городского    поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области от 01.10.2023 г. (далее - Соглашение) о нижеследующем:
1.	Внести в Соглашение следующие изменения:
1.1.	Пункт 1.1. Соглашения изложить в следующей редакции:
 «1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области части своих полномочий по организации водоснабжения и водоотведения в границах городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области, а именно:
 Организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими холодное водоснабжение и водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, а именно:
а) организация работы по эксплуатации объектов водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности;
б) реконструкция, модернизация объектов водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности;
в) выполнение проектно-изыскательских работ, разработка проектно-сметной документации при реконструкции и модернизации объектов водоснабжения и водоотведения.
Определение для централизованной системы холодного водоснабжения населения и водоотведение в границах городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области гарантирующей организации;
Согласование вывода объектов централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения в ремонт и из эксплуатации».
1.2. Пункты раздела 2. «Порядок определения объема финансовых средств» изложить в новой редакции:
 «2.1. Исполнение полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансферов из бюджета городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области, предназначенных для исполнения администрацией Калачеевского муниципального района переданных по настоящему Соглашению части полномочий, в размере 18096 (Восемнадцать тысяч девяносто шесть) руб. 00 коп. в 2023 году, в размере 36192 (Тридцать шесть тысяч сто девяносто два) руб. 00 коп. в 2024 году, 36192 (Тридцать шесть тысяч сто девяносто два) руб. 00 коп. в 2025 году.
2.2. Финансовое обеспечение реализации части переданных полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области в бюджет Калачеевского муниципального района Воронежской области.
2.3. Размер иных межбюджетных трансферов на период с 2026 года, необходимых для реализации части переданных полномочий, устанавливается решением Совета народных депутатов городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области о бюджете на соответствующий период.
2.4. Иные межбюджетные трансферты могут направляться на:
а). оплату труда с начислениями работника, непосредственно участвующего в осуществлении переданной части полномочий поселения;
б). материально-техническое обеспечение;
в). расходы, связанные с реконструкцией, модернизацией объектов водоснабжения и водоотведения, в том числе софинансирование мероприятий национальных, федеральных проектов, государственных программ Воронежской области;
г). расходы, связанные с выполнением проектно-изыскательских работ, разработкой проектно-сметной документации на реконструкцию, модернизацию объектов водоснабжения и водоотведения;
д). оплату услуг: технологического присоединения, строительного контроля, заказчика-застройщика;
е). оплату услуг по сбору исходной документации при разработке проектно-сметной документации при реконструкции, модернизации объектов водоснабжения и водоотведения;
ж). иные расходы».
 1.3. Пункт 5 дополнить пунктом 5.4. следующего содержания:
«5.4. Настоящее соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если одна из сторон до 01 декабря текущего года не заявит письменно о его расторжении».
2.Условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным соглашением, остаются неизменными.
3. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения.
4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
5. Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Подписи и реквизиты Сторон

	Глава администрации Калачеевского
муниципального района Воронежской области

_______________Н.Т. Котолевский
«__» ________________ 202__г.

	Глава администрации городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области
___________________Д.Н. Дудецкий
«__» _________________ 202__г.

image1.png